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Цетиње, 9. јануара
Наопаку пјесму сложно је запје- 

вала сва Европа противу Турске.
Опет је дошла до израза више 

пута у потоњих сто педссет годи- 
на понављана историска чињеница: 
да је Турска осуђена на смрт од 
себе самс и од свкјех европских 
Великих Сила. Турској нема спаса. 
Водила она какав рат и успјешно, 
пропаст јој је неминовна. Водила га 
неуспјешно. као ово сад са Балкан- 
ским Савезом, у толико ћејој прије 
доћи крај. Што више се опире суд- 
бини, у толико за њу грђе. Европа, 
поцијепана на два завађена табора, 
и разривена страстима неповјерења 
и зависти међу појединим Великим 
Силама, ипак се сложила противу 
Турске. За ову нико нема мило- 
срђа, пико од онијех, који управ- 
љају државама и народима. Залу- 
ду јој симпатије појединих плаће- 
них листова, нарочито у Бечу; залу- 
ду извјештачена јеврејско-швапска 
новинарска граја противу тобожњих 
звјерстава савезничких трупа над 
турским становништвом у Маћедо- 
нији; залуду гнуснн поступак Руму- 
није, аустриске савезнице, — све је 
то залуду, јер на крају крајева нико 
нема ни вол>е, ни интереса да бра- 
ни болесну Турску.

Што се Турска покрај свега тога 
још кочопери, то је пзлив њене 
шеретске источњачке чудн, којојје у 
крв ушла лаж и потиснула свако 
осјећање на истину и стварност.

У тренутку кад Европа издаје 
заповијест својим амбасадорима у 
Цариграду да сложно закуцају на 
вратима царских сераја и саопште 
одлуку Великих Сила, блнстателна 
Г1орта удара у инћар, прави се не- 
вјешта, приређује комедију и об- 
јављује свијету, да сазива Велики 
Царскн Диван од првих људи им- 
перије, који ће „у нме народа“ 
рећи, шта ваља чииити.

И већ унапријед може се рећи, 
да ће се на томе царскоме дивану 
највише днванити противу Европе 
и да ће сзи „сложно и јуначки" од- 
бити захтјев Великих Снла, да Тур- 
ска попусти. Онда ће се ' Јорта 
латнти нотоњега средства: позваће 
се на одлуку дивана, и поручиће 
Европи, да ,е турско јавно мпшље- 
ње противно закључењу мнра и 
нопуштању Балканском Савезу.

Али Европа се на то не осврће. 
Нтене велике државе упутише Пор- 
ти заједничку ноту. Одбзје ли ноту, 
Турска ће тад противу себе имати 
не само балканске кра.љевине, него 
и све Велике Силе. Овшема њихов 
углед неће допустити, да са стране 
Турске претрие увреду, ла опа од- 
бнје њихоз захтјсв.

Нота, коју су Велпке Спле преко 
својих посланика у Цариграду пре- 
дале Норти, овако гласи:

„Желећи да спријече продужење 
рата Веллке Силе скрећу пажњу 
: дјрте на тешку одговориост, којој 

би се изложила ако би насупрот 
њиховијем савјетима омела утвр- 
ђивање мира.

Порта ће једина бити крива, бу- 
де ли усљед продужења рата до- 
шао у пигање и опстанак саме при- 
јестонице и буду ли се непријатељ- 
ства пренијела и на малоазиске 
покрајине царства.

У томе случају Порта неће моћи 
рачунати на успјех труда за њено 
спасење од опасносги, од којих је 
Велике Силе одвраћаше и још јед- 
нако одвраћају.

Како сада ствари стоје, царској 
отоманској влади биће по закљу- 
чењу мира потребна морална и 
материјална помоћ Великих Сила, 
да би се штете од рата попра- 
виле, да би се положај Турске у 
Цариграду учврстио и да би се 
уредили пространи крајеви царства 
у Азији, пошто напредак истијех 
сачињава особиту моћ царства.

Да би се то извело, влада Њ. В. 
Султана могла би рачунати на пот- 
пору Великих Сила само у томе 
случају, ако буде послушала њи- 
хове савјете, који су прожети оп- 
штим европским и турским инте- 
сима.

У оваквим приликчма Велике 
Силе сматр.пу за потребно да Пор- 
ти заједнички даду савјет, да при- 
стане на уступање Једрена Балкан- 
ском Савезу, а Великим Силама 
да остави бригу о судбини острва 
Јегејског Мора.

У замјену за те уступке, Велике 
Снле постараће се да буду зашти- 
ћени мусломански интереси у Је- 
дренима, да буду поштоване мо- 
шеје у тој вароши, истотако вјерске 
грађевине и имања. У исто вријеме 
Вел. Силе ће настојати да при ри- 
јешењу питања о острвима буде 
заштићена безбједност Турске“.

Нови предсједнин у Шранцусној
Поенкаре изабран за предсједника

Париз, 4. јануара. — Поенкареје 
изабран за предсједника републике.

Рајмунд Поенкаре први пут се огледао 
на политичком нопришгу год. 1886. у 
рођеном департману. Није имао 1ош 25 
година. кад му нрпјатељи кантона Пјер- 
фит сшеговаше, да се кандидује за пар- 
ла.менаг. Оп је био радо виђен ради сјај- 
нпх гсњеха на исшггима п на првим ко 
рацима свога звања. Похађајуђп чесго 
родно мјесго Сзм1ни1>и п оближња м есга 
стп еиао је све више иријатеља. Нијс био 
противан да прихвати кандидатуру, алп 
пмао је ирогкв себе другог републикан- 
ског кандндата, Пиера, па се није хтио 
с њиме ухвагити у коштац, да се не бн 
рекло, да послужује конзервативцима. 
А.П1 Пиер је одступио пред Поенкареом 
и тако је овај прихватио кандидатуру. 
Поенкаре је на то ношао да захвали 
Пиеру. Ова: му рече: „Ја вам осгавл>ам 
мјесто за парламенат, али морате ми у- 
чиннти ;едну услугу: помозиге мп нат;>- 
варити кола.“ (П''ер се бавио обрађи- 
ван>ем земље.) Поепкаре смјеста свуче 
капут и иоможе добром човјеку ус;еве 
; аговари 1>;1 ги на кола. Чврст сељак чу- 
дио се, г.!ед;'.ју1>и како млади Паризлља 
радп као просгтежак Такав :е Поенкаре: 
он ие позиа:е запријек!, кад нредузме 
да нешто иостш не. Али не грсба мисли- 
тк да је он нашао слободаи пут на свом 
нолнтпчком напредовању. Имао је ван- 
рздпо жестоке изборне борбе, тешк'* и 
мучне, а нарочито 1887., те год 1902, 

кад се борио против националистич- 
ког кандидата, Боштиа, бившег начел- 
иика Нансн-а. У он > вршеме у читавом 
денартементу Меусе није било него окруж- 
је Комери, гдје јс бно кандидован Поен- 
каре, које је остало републиканско. По- 
енкаре је походио 172 села свогкотара, 
те |е доживио и овације и инсулте. Кад 
ниЈесу могли друго, нребациваху му мла- 
досг. Ипак је побједио.

Поенкаре је ступио у комору у врло 
повољно вријеме, кад су мипистарства 
једно за другим падала, кад су се ста- 
рији политичари, изнемогли и ослобођени, 
повлачили са попришта. Међу свима за 
владала је забуна, сгранке се горљшво 
гложаху.

Рајмунд Поенкаре имао је 31 годину 
кад му је било повјерено мјесто мини- 
стра финансија. Али он је напрогив при- 
мио министарство просвјете. Мало мје- 
сеци иза тога ступио је као министар 
фанансија у кабинет Карла Дипиа. Од 
тог часа стијецао је све внше важности, 
добивши глас политичара прве величине. 
Али уз његове способности игбнше и ње- 
гове мане, које су га неколико година 
држале далеко од в чаде. Кад се бура 
Драјфусове афере кочела стншавати, при 
концу предсједништва Лубеа, те се сас- 
тавио јаки блок свих љевица, који ]е 
морао имаги за пошљедицу бучне ноб- 
|еде од г. 1906., Рајмунд Поеикаре је пре- 
дузео минисгарство финанснја у Сариено- 
вом кабинету, које |е имало Клемансоа 
за министра унутрашњих иослова, а Лава 
Буржоа за сиоЈБне послове. Поенкаре је 
оставмо власт. Клеменсово минисарство 
хгЈело је дати његово; управној акцији по- 
литичко обиЈвежје, којем је он био ироти- 
ван. Он, чов;ек чврсте и сигурне рену- 
б нжанске в.ере. ни;е никад исновједао 
рздика.шу или радикално социјалистичку 
вјеру, на дакле није хтио сурађивати у 
мннисгарсгву ул грарадикалном, чнје су 
скра>ње Јвевице биле представљане од 
соцшалисга Бриана и Вивиани. Поенкаре 
се врати.) к својој адвокагурн која |е у- 
живала глас на|одличнијег адвокатског 
сгудија. Као први, главни алвокат Поен 
каре је постао фаворизиран савјетник 
нажолосалниЈих финансијалних и других 
великих ипституција и подузећа, те је 
тако нагомилао сређу, коју бн иначе ст - 
као тек да је 40 годпна уживао миш<- 
старске илате. У го вргцеме Поенкаре је 
прешао из коморе у Сенат, унишав међу 
четрдесеторицу неумрлих од „Акасћтје 
Бгапсајзе", те је свако тојшко држао по- 
литичке говоре. у којем је подвргавао 
критици све сгранке и показивао аут 
срсдине, којим би се морали упигати свн 
л>уди добре воље, којп љубе домовину. 
Знзмепити су били ови говори, те се оп- 
ште говорило, да је он човјек будућно 
сти. Кад |е нред двше године одбио, да 
прими понуђену му власт, то му је само 
поднгло углед; рекло се, да нема неу- 
Мјестних амбиција и да још за њега нра- 
ви час нијс дошао. Концем год. 1911. 
након закЈвучења марочког уговора с 
Њемачком, француски нарламенат изне- 
нада се нашао у тешкој кризи. Министар- 
предсједник Кђу љуто се закачио с ми- 
нистром спољних послова де Селве- 
сом, а уз њпх и осталн поЈштичари. Те- 
шко је било нађи чотека, који ђе пре 
дузети на своја леђа, у грозно разрова- 
1шм позигичким нриликама, водство ми 
нистарства. То је бно час за Поенкареа. 
Он |С имао одважности, да ирсдузме 
власт и сасгавн скуиа оно „нар.Ј.тњ? мл- 
нистарство". у којем су сједчела два бнв- 
ша министра-нредседника и друга три- 
четири бивша мшшсгра, свп људи од- 
личног гласа, изврсних парламентараца, 
који су морали нзиђи на једноцушно о- 
добравање народа. Дјеловање Поенкареа 
као министра предсједника и министра 
снојбних послова одвеђ је свјеже, а да 
би на то дјеловање требало подсјећаги.

Норак великих сила
Предаја заједничке ноте

Цариград, 4. јануара. — Пошто 
су сви амбасадори добили инструк- 
ције, то се држи да ће заједничка 
нот;; бит.и предана данас.

Цариград, 4. јануара. — Амба- 
садори су инкорпоре предали ми- 
нистру иностраних дјела заједничку 
ноту.

Цариград, 5. јануара. — Зајед- 
ничком нотом привлачи се озбиљна 
пажња Порти на одговорност, коју 
иста узима продужењем рата. Ве- 
лесиле у њој напомињу, да је Тур- 
ској финансиска потпора Европе 
неопходна за експлоатацију бога- 
тих гериторија, која ће остати Тур- 
ској, а у исто доба изјављују, да 
ће Турска бити лишенате потпоре 
ако не узме у поступак жеље веле- 
сила, којима се Порти препоручује, 
да Једрене усгупи савезницима, а 
да повјери Европи ријешење питања 
о Егејским Острвима. Ако Порта 
поступи по савјету велесила, то ће 
јој ове олакшати економско поди- 
зање финансиском и моралном пот- 
пором. Доајен Палавићини при пре- 
даји ноте додао је неколико ријечи; 
остали посланици су само прису- 
ствовали. Норадунгијан ефенди је 
изјавио да узима на знање ноту, 
на коју ће Порта што прије одго- 
ворити. Одмах иза предаје нота 
састао се министарски савјет да 
ријеши одговор на исту. Састанак 
је био кратак, а савјет који ће дати 
одговор позван је за сјутра.

Велике силе за Турску
Цариград, 5. јануара. — У за- 

једничкој ноти велесиле, дајући са- 
вјет Турској да уступи Једрене, обе- 
ћавају да ће предузети све што је 
потребно радн очувања права си- 
гурности муслимана и поштовања 
гробова и џамија. Нотом се изјав- 
љује да се у случају поновног рата 
Цариград ставља у опасност, и да 
би исти могао проузроковаги про- 
ширење војиих операција у Малој 
Азији. Питање острва ршешиће се 
начином да се загаран гује сигурност 
турског царства.

Одговор порте
Цариград, 6. јануара. — Држи 

се, да се одговор нортин пеће мо- 
ћи предати прије средине идуће 
недјеље.

Министарски савјет за мир
Цариград, 7. јануара. - Нрема 

сигурним тврђењима, јучерањи ми- 
нистарски савјет мишљена је за мир; 
неколико министара били су за рат, 
али су остали у мањини. Држи се, 
да одговор Нортин, и ако неће би- 
ти категорично одбијање, ипак ће 
проузроковати преписку са велеси- 
лама. Овдје се највећим нестрпље- 
њем очекује исход поморске битке. 
јер свако увиђа, да ће исти бити 
од огромне важносги по садашњу 
ситуацију.

Турска савјетодавна скупштина
Цариград, 7. јаиуара. — Савје- 

тујућа скупштина сенатора, веле- 
достојника и знатнијих људи саз- 
вана је за рутра. Одговор портин 
ће се предати одмах.

Грчка побједа на мору
Оштеђени турски ратни бродови

Атина, 6. јануара. -- Флота тур- 
ска јутрос је изашла нз пролаза и 
упутила се пут Имброса, затим се 
окренула на Лемнос и присијела 
на двадесет мил>а на сјеверо-исток 
од Тенедоса. Турска флота се са- 
стојала од четири оклопнице, кр- 
старице „Хамидије“ и тринаест тор- 
пи.њера. Грчка је имала четири ок- 
лопнице и осам разрушача и одмах 
отпловила у сусрет турској флоти. 
Бој се почео у 11 сати и по и 1 ра- 
јао је с ожесточењем три сага. Тур- 
ски су се бродови брзо у највећем 
нереду повукли у пролаз, пуцајући



на „Аверова", који их је гонио. Го- 
њење се прекинуло на домашају 
дарданелских топова. Турске ок- 
лопнице „Барбароса" и „Тургут- 
рајс“ јако су оштећене; на „Аве- 
рову“ било је незнатних повреда. 
Губитци непријатеља су непознати.

„Меџидија" у Портосаиду
Париз, 7. јануара. — „Хавас“ 

рјавља да се турска оклопница „Ме- 
Јџидија", која се измакла у јучера- 
|њој битци по ноћи, склонила у Г 1ор- 
[госаид, гдје је посланик грчки тра- 
!жио да се или 
Јправи одатле у року од 24 сата.

Турци о

разоружа или от-

своме поразу
Цариград, 7. јануара. — Посли- 

|је подне приспио је транспортни 
јброд „Решид паша“ са 70 рање- 
јника из поморске битке. Тврди се, 
|да се крстарица „Хамидије" још 
налази у грчким водама и да је 
помоћу безжичне телеграфије у вези 

[С министарством марине. Друго зва- 
;нично саопштење вели да се бој 
:,био између Лемноса и Тенедоса, 
трајао је неколико сати, с обје стра- 
нс било је знатних губитака, тур- 
ска се флота вратила здраво, до- 
бро. Рањеници су пренесени овдје.

Цариград, 7. јануара. — Послије 
подне влада је објавила шљедеће 
саопшгење: Флота је зором изашла 
из Дарданела и ступила у бој са 
грчком флотом код Лемноса. Бој 
је трајао три сага. Нашим метцима 
повриједили смо непријатељску фло- 
ту; флота турска се повратила у 
Дарданеле побједоносно. Министар- 
ство иностраних дјела демантује 
вијест да је турска флота била пот- 
11\но упиштена. Б01 јетрајао три и 
по сата. Било је на обје стране по- 
врједа; са турских бродова јасно 
се видјело како је 
[оштећен. У борби је учествовала 
сва грчка а само један дно турске

„Аверов“ бпо

Турски губитци
Цариград, 9. јануара. — У по- 

јморској битци 5. јануара погинула 
|су 4 официра и 27 војника, а ра- 
нило се 4 официра и 78 војника 
на оклопници „Барбароса“.

Меморандум наших изасланика
Захтјеви Црне Горе пред великим силама
Лондон, 6. јануара — „Рајтер“ 

сазнаје, да су црногорски изасла- 
ници предали Греју и амбасадорима 
меморанаум, којим се у поједино- 
стима истичу разлози због којих 
Скадар и Пећ имају припасти Кра- 
л>евини Црној Гори, која би вољ- 
нија била да је нестане с Балкана 
као политичког фактора, него да 
се одрекне од поменутих мјеста. 
Меморандуму је прнкључена карта 
на којој су обиљежене нове границе, 
које тражи Црна Гора. И остали 
балкански делегати спремају сличне 
меморандуме, у којима ће изнијети 
њнхова тражења. - „Рајтер“ 
знаје да су амбасадори одлучил 
се Света Гора има смаграти 
република.

до- 
и да
као

Министар војни у Србији
Зашто је Бојовић дао оставку

Биоград, 4. јануара. — Према 
листовима, министар војни је дао 
за то оставку шго је влада попу- 
стила тражењу врховне команде 
због производства свију официра, 
који су се одликовали у рату, а ни- 
јесу по праву имали бити произве- 
дени ове године.

Вијести из Грчке
Диадок главнокомандујућн Митинг у Киосу

Атина, 4. јануара. — Указом кра- 
љевим постављен је Диадок за гла- 
внокомандујућег у Маћедонији и 
Епиру. --У Киосу је био огроман 
митинг, на коме је било 15.000 ду- 
ша, у корист присаједињена с Грч- 

ком. Резолуција је упућена конфе- 
ренцији амбасадора у Лондону.

Грчки успјеси
Атина, 5. јануара. — Из Фили- 

пиаде, се јавља да су грчка од- 
јељења заузела Глики и Гра- 
дики, растјеравши турско-арбанаске 
хорде. — Бугарска влада се обратила 
бродарима у Пиреј за лађе потре- 
бне војсци у Дедеагачу и Тракији.

Бугарска и Румунија
Преговори између Јонеску и Данева

Лондон, 5. јануара. — „Рајтер“ 
сазнаје, да ће Мишу пратити Јоне- 
скиа до Дувра. Јонеску, који ће у 
недјељу приспјети у Букурешт, са- 
општиће у понедјељник ресултат 
својих разговора са Даневом. До 
сада ови преговори нијесу имали 
никакав дефинитивни ресултат. Од- 
говор, кога је Данев дао Јонеску у 
четвртак, не слаже се погледом ру- 
мунским, али се тај одговор не 
сматра као потоњи. По свој прилици 
преговоре ће наставити Мишу идуће 
недјеље.

Постигнут споразум
Лондон, 9. јануара. — „Рајтер“ 

сазнаје, да су спорна питања из- 
међу Бугарске и Румуније одиста 
врло мале важности. Питање о 
Силистрији уређено је од стране 
Бугарске, пошто је иста пристала 
да уступи Румунији дио обалског 
земљишта, шго ће Румунији до- 
зволити да сагради у Монголији 
поморску луку, што је досада било 
немогуће због близине границе.

Пут министра Тодорова
Лондон, 9. јануара. — Мпнистар 

бугарски 'Годоров је нриспио. ГБе- 
гов пут овдје и у Петрограду од- 
носи се само на закључење зајма.

Број рањених и умрлих
Статистика губитака у Србији

Биоград, 5. јануара. — Број вој- 
ника српских рањених од почетка 
рата износи 11.000, а болесних 
10.000; број умрлих на бојном по- 
љу и од болести није још утврђен.

Ратоборност Цариградлија
Непознатн као јунаци и хероји

Цариград, 5. јануара. — Јутрос 
су на неким џамијама осванули пла- 
кати, којим се позивају правовјерни 
да устану против владе, која упро- 
пашћује земљу предајом Једрене, 
као и напуштањем Арменије. Тражи 
се обнова рата. Истрага је поведе- 
на, али изгледа да влада томе не 
придаје никаквог особитог значаја.

Продужење рата
Бугари траже рат или мир

Лондон, 7. јануара. — „Рајтер" 
сазнаје, да је Гешов, предсједник 
министарства Бугарске, овластио и- 
засланике у Лондону да телеграф- 
ским путем директно затражи од 
генерала Савова да отпочне непри- 
јатељства у случају када бн држа- 
ли да нема никаквог изгледа на 
закључење мира.

Предаја Једрена
Турска се ријешила да преда Једрене
Цариград, 9. јануара. — Из до- 

бро објашњеног извора тврди се, 
да се влада одлучила дефинитивно 
за мир; Султан сам жели мир. Од- 
говор портин биће предан сјутра 
вече. Већ сада се отворено говори 
у министарству иносграних дјела, 
да се влада одлучила на просто 
уступање Једрена. Послије дугог 
расправљања, министарски савјет 
ријешио је, да сазове за сјутра на 
подне савјетодавну скупштину.

Савјетодавна скупштина
Цариград, 9. јануара. — Синоћ 

су разаслане позивнице за савјето-

давну скупштину. Позвани су сви 
сенатори осим оних народносги бу- 
гарске, српске и румунске; предсје- 
дник државног савјета, вјерски ве- 
ликодостојници, шеф и подшеф ге- 
нералног штаба, екс командант ар- 
мије Абдулах паша. Број позваних 
изнијеће 100, шефови страних вјера 
нијесу позвани Тврди се, да та ску- 
пштина неће бити сазвана да она 
донесе мишљење, које би обвеза- 
ло владу, него влааа ће само из- 
ложити војничку и финансиску си- 
туацију, саопштиће преписку дипло- 
матску са турским амбасадорима, 
рапортс главног штаба и погодно- 
сти продужења рата. Скупштина ће 
имати више карактер обавјештења. 
Влада ће затим обнародовати са- 
општење са излагањем разлога од- 
лука. Ресултат скупштине подни- 
јеће се Сулгану, који ће затим др- 
жати породични савјет.

Аутономија Арбаније
Пројект нове државе

Лондон, 9. јануара. — „Рајтер“ 
сазнаје. да ће амбасадори СЈутра 
први пут расправл>ати питање о 
разграничењу Арбаније. Српски и- 
засланик Веснић посјетио је посли- 
је подне Греја л предао му мемо- 
рандум, у коме је изнесено гле- 
диште Србије у погледу Арбаније.

Здравље Краља Летра
Краљ Петар опоравио се

Биоград, 9. јануара. — Крал> 
Петар се потпуно опоравио од 
реуматизма.

Ново Француско мшстарство
Бријан саставља нови кабинет

Париз, 6. јануара. — Фалијер је 
усвојио заједничку оставку кабине- 
та и понудно БриЈану састав новог.

Нови министри
Париз, 9. јануара. —- Кабинет је 

састављен: преисједник унутрашњих 
послова Бршан, иностраних Жонар, 
рада Бенар, трговине Гито, иривреде 
Давид, колонија Морел, марине Бо- 
ден, рата Етјен, просвјете Стег, прав- 
де Барто, финансија Клоц и гра- 
ђевина Дипи.

КОЛО ЦРНОГОРСКИХ АМЕРИКАНАЦА
Из далеке Америке
Црногорац — витез хита!
»Да л' ћу у бој ириспјет љути?« — 
Он.у сиаки пристан пига.

»Тзе је иојска и Краљ ће је,
Што је било, пгго се чује;
Којом страпом црпогорском
'Гоп и пушка одјекује;

Гиие ли се, ил’ добииа;
Је ли барјак паш нисоко?« —
Брижно пловећ окејапом
Црпогорски с’ пита соко;

А срчп се па вјетрове,
Што брзини лађе смета,
11 што морска пучииа се
Не утиша мало клета.

Све се њему споро чини: —
Ах да му је имат’ крила!
Чини му се поврх вала
Да глас чује рода мила,

Ђе. у помоћ зове сина,
Да му доће издалека, —
Док у крилу оп му хита,
Смрт и.Т славу да дочека.

Хита јадан, Бога моли,
Да крвави бој застане:
Тро.мост лаће своје куне,
А предуге броји дапе:

»Боже свети, не дај само,
Да крвави бој престане,
Доклен ова тешка лађа
Уз мој мили крај пристане;

Гамо ће ме вјерна љуба
Срест', и.Г -сестра, п.Г брат мали, 
Да би само «московку» ми
II оштри ми нож додали;

А на дому сврћат' нећу
Оцу, мајци, па вићенш, 
Мјесто њих ћу пољубиги
Оно наше мило ст јеље.

Зар да пусто моје срие 
1’азњежи се на огљиште
II на војску када кренем, 
Да ми она ђеца пиште?

Пе, никада, но ћу трчат
У логору беспутнице,
Без икаква огргача
11 без струке и торбице: —

Родитељском бриго.м Краља
У логору има хране,
Пма, кажу, хљеба досга,
Н шатора и џебане:

А поваца ово мало,
Које носим у завоју,
Пзмучених на дланове
У радове и у зноју —

Цричуваћу, да их нађе
На мртвоме моме трупу
Добар Гурчин, ил' испит’ их
Па јупачком нашем скупу —

У шехеру скадарскоме,
0 чијему снивам паду.
Пл' Јан.ипи, ил' Чаталџи,
11ли самом Цариграду 1« ...

Цетиње, 9. јануара 1913. » *

Нијемац о Црној Гори
— Једна умјесна буквица њемачкој ш гампи

Непри|атељско лржан.е њемачке штампе 
према бс.лкаиским савезним државама, ,а 
нарочито сротиву Црне Горе, познато је. 
Даје оно и скроз и скроз неумјесно и да 
;е далеко од пошгене јавне р:печи, није 
ногребно в;| ла доказујемо. Ајш преба- 
цајући ту наказиост н.емачкој штампп, 
ми бис.мо се огријеши.ш о истину кад 
бисмо необави;ештене оставили у заб.чуду, 
да је ска њемачка шгампа пре.ма на.ма 
заузела не.шрављшо, ничнм заслужено 
и наказНо не 1ргј-1 гељско држање и да је 
уз нака.шу штампу и цпо њемачки сви- 
јет. Д-1 то докажемо најбоље ће нам но- 
служпти професор др. Кетлер, који је 
добру али заслужеиу буквииу очитао сада 
њемачкој шгамгш због оваког наказног 
држања паспрам нас,

„Напоеегзсће Та^ез \'асћг1с1Пеп“ донио 
јечланак :;роф. д-ра Кетлера, из Хановера, 
под насловом „Црна Гора“ ове садржине:

Већ године 1907 и 1909. изашло ;е у 
нашем лисгу више чланака, којч су из- 
ближе говорили, како је Турска изгубила 
с једие стране потребне географске у- 
слове, е да јо; буд.* омогућеп трајни оп- 
станак као државном бићу, способном 
за живот; с друге страпе да су неза- 
висне балканске хришћанске државе од 
назад десет годнна показале у културном 
развоју прегежно њчн вапредак, иего 
што се уопште у Њемачкој знало н ци- 
јенило. Сиомезутл ч.чанци извађаху тада 
из тога закл>учке, да јескори пад европ- 
ске Турске неизбжжан, те да при сваком 
новом уређењу политичких односа св- 
роиског орнјенга, која би уредба Турску 
или сасвим или већим дијелом ис:<л>у- 
чила са Балкана, Њемачка може само са 
ве.чиком радошћу поздравиги сигурно 
очекивани јак привредни превраг оних 
до гадч турских крајева. Као територи- 
јално незаингересовапа велика сила и 
поставши посресгвом Дунава господар- 
сгвени сус.ед ба.чканског полуострва, 
Њемачка изгледа у првоме реду позвана, 
да свошм капнталом ц ш1дустри|ом у од 
Турака осчобођеним краевима чврсго 
сушелуЈе огварању пута привредном на- 
претку. Тамо нас позива у велики п пуни 
изг.чеда задатцп за које се ми нојавл.у- 
јемо као снособни, а.чи само иод тим 
ус.човом, да поштено њзбјегавамо то, да 
се ушљед држања нашегјавног мишљења 
дадемо од балканских хришћанских на- 
рода ожпгосати као н.ихови иепријатељи. 
В.чада њемччка је баш нримјернпм начи- 
ном очувала неутралност сво;у; а.чи се 
ве.чиком дије.чу нсше штампе не м<>же, 
а да се не пршоворп, да ;е ту неутрал- 
носг само рђаво заступала. Једнострано 
ненријатељско држање спрам нашо; браћи 
на Балкану иојављу.е се у нашо; шгампи 
шш доста често, носредно и.чи непо- 
средно, огворено и.чи између редака; 
држање коме погпуно недостаје беспред- 
расудног иснитивања чињеница. Тако нпр. 
у нашов;; е доба против Црне Горе.

У првом почегку црногорско-т\’рск..х 
непријатељстава чесго сусретасмо к<иу



бсдаласту спрдњу. Краљу Николи при- 
шивзо се рђави виц, називајући га „Ца- 
рићем Цегиња и околице", подругивало 
се његовој земљи, називајући патуљачком 
државом, његов иступ дијелом безиз- 
гледнпм, ди.е :ом пак ушљед малене з-*м- 
ље неопрзвданим схвчтање.м Како је то 
све било крагковидно! Црна Гора није 
тако мала, као ш го то они мисле, чије 
се ној.мовн воде иејасним држањем на 
малу опсежност, коју та држава на карти 
шко.тског атласа запре.ма; често се забо- 
рав.ља да је карга балканског полуострва 
у школском атласу у другом м:ерилу 
предсгављепа него сиеци алне карте поје- 
диних ди;елова Њемачке и да тако мора 
бити. У стварл опсиже пајмтађе краљев- 
ство нашег континенга земљиште од 
9080 квадрагних километара, те је дакле 
нешго више него Елсас. нешто мање 
него наша оба окруж>а Оснабрик и Ау- 
рих заједно.

Број становништва износи до 300.000 
душа. По опсегу и становништву ноду- 
дара се дакле Црна Гора скоро са Кри- 
том, кош има км. са 310 000 становника. 
То су били размјери величине прије рата. 
И бсз лророчанског вида, можејсс према 
садањем политичком сгању ипак скоро 
рећи, да ће раније или касније предсто- 
јећи мир Краљевини Црној Гори врло 
знатан земљишни параст донијети, како 
на с.еверу, подјелом Новопазарског Сан- 
џака међу Србијом и Црпом Гором, тако 
и на ју|у помакпућем црногорске гра- 
нице до доњег тока Дрина, што се у- 
ошиге као сигурно држи; нрема томе 
Црна Горл може рачунаги на подвостру- 
чење свог земљишга, те би тада у ио- 
гледу земљишта сгајало по величини из- 
међу крагљевина Саске и Витемберга.

Исго тако је неумјесно показивање 
чнњешше, што Скадар није још пао. И 
Једрене се још нијесу предале, те је скоро 
у сваком рату новог доба била потребна 
дугограјна онсада.

Такве бар непромишљене и неумјесне 
изјаве пвјесу посигурно у добро промо 
згапо.м њемачком привредном интересу, 
већ су превећ пако способне, да про- 
буде иа Бзлканском Полуострзу аптипа- 
тије спрам нас, гд|е бисмо себи много 
више морали жегљеги ноштене симпатије. 
У ове нему.есие изјаве спадају итенден- 
цно.ше вијссти о нерасноложењу ко,е 
расге код народа спра.м Краља Николе; 
из пајпоузданијег извора може.мо изја- 
вити, да ове од сталне стране спремно 
коллортвр ше вијестн почивају на миру 
противним туђим роварењима, који бн 
хт,ели да погакну неслогу нзмеђу парода 
и Крал>а Николе, да неповољно упли 
вишу на лопдонске преговоре. Краљ, ко- 
јему Црна Гора толико тога мора захва- 
лити, може се гако чврстим пријесгољем 
похваљии, као ни едан од његових зем- 
љом богатијпх колет у Еврони!

Безумно је и по наше привредне шгге- 
ресе штегно. примити под сјенком вје- 
р.,ВЈГЊ.ЈСГп II неиспитано дал>е распро- 
стирање све славенофилске тартарске 
вијестн. Безумно је и по наше привредне 
интересе шгегно судјеловати маневрима 
шга.мпе, за расчиривање неслоге међу 
балканским држава.ма. Балкански савез 
ће, укључивши Румуњску, д >сп;ети ус- 
покос сви.м потешкоћама до трашог др- 
жавног бића, ,ер го налросто значи гео- 
грзфска потреба; и он неће никад забо- 
равнти, да је Краљ Никола црногорски 
био онај, кош )е први започео садашњи 
раг за слободу против турског туђег 
госносгва !“

Турци о Србима
— Онима што бестидно клеветају —

Туђииски лисгови просто нреплакаше 
за злом судбином Турака. И не могу да 
се доволшо нагуже како Срби тлаче и 
угњегавају народ иовоослобођеиим кра- 
јевп.ма, зредставЈљајућн их крволочније 
него шго су 11 сами Арнауги.

Тлм клеветницииа придружио се и по 
злу пошати Шгадлеров лпст ,„Нг\'а(5кј 
Опе\'шк“. што у Сарајеву на срамоту че- 
сјигих Хрвага иззази.

Да би НЈтадлерови телићи видјели, да 
је јавпосг и поред свега тога добро оба- 
впјешгена <> правом стању ствари, а као 
Н3)б'ш> ! одговор, нзносимо овдје један 
до.шс из Солуна. кош ;е угледао у" тур 
ском полуслужбеном листу „Икдаму", 
ко и у Цариграду нзлазп. Он гласи овако:

„Битол> је па;> у <>чл Бзр:ама И ако су 
Срби ушли у варош нослијс битке, није- 
сг учинили никакове штете мјесном ста- 
новништву. ииги ;е икоме фалила длака 
на глави. Ормах су повратили ред и мир. 
У осталом гдјегод сг Срби улазили, би- 
ла то варош или село. свуда су_ са вели- 
ком непристраношћ? уводили правду и 
тиме доказали сво/у културу и углађеност. 
У Скопље су уш.ш без бпгке. Када ;е 
воњка ушла .V варош и мирно без ика- 
кова размегања улазила у касарне, мјес- 
но становништво бурно је манифестовало 
по улицама. Српске власги су многе Сз- 
бе укориле па чак неке и казниле из сво- 

је превелике скромности. Трећега дана 
послије окупације Скопља, један српски 
вошик позавади се са једним муслима- 
ном ножаре.м и у љутини убије овога. 
Воши суд одмах осуди војника на смрт 
и овај би стријељан пред самом радњом 
ножаревом.

У Бигољу два српска вошика уђу у 
кућу једног јеврејина с намјером да га 
шжраду. Јеврејин извијести о овоме нај- 
ближега официра, који је од.мах претре- 
сао војнике и нашавши код њих покра- 
дене ствари извијести о овом командан- 
та. Командант наперивши свој револвер 
на лопове рече: вјера оних који ремете 
ред и мир у окупираним земљама, каж- 
њавају се смрћу. Ово изговоривши на 
мјесгу и пред војском убије лопове.

У Битољу не дозвоЈвава|у ни бугарским 
ни српским четницима, да се оружјем 
шега;у по вароши. Преступници се од- 
мах апсе. Не размећу сеинечине никак- 
ве шарлатанлуке као оно Грци кад уђу 
у неку варош. Ови одмах лијене објаве 
по јавннм м.есгима и наређују да сваки 
мора одмах у року од 48 сати предати 
оруж;е. Срби, кад се укаже потреба да 
се изврши преметање неке куће, они су 
врло пажљиви према укућанима и не 
чине никакве некоректности. Чак дозво- 
љавау1, да сваки може код своје куће 
имати оружје. Кад је командант упитан, 
из којих разлога не врши преметања по 
кућама одговорио је: „не зпачи ништа 
имати оружје, али нећемо дозволити, да 
се то оружје употријеби". Овај одговор 
еклантан је доказ. да кане Срби врши- 
ти правду.

У Тиквеши нанрасно је умро један Бу- 
гарин. Мјесни Бугари нротумачише да је 
убпјен од тамошњих Турака. Ради осве- 
те поубијаше Бугари пет бегова из нај- 
бољих породица и око опет сготина Ту- 
рака. Извијештен о овом покољу српски 
командант, <>дмах дође на лице мјесга, 
поврати ред и нареди да се поведе ис- 
трага на Бугари.ма који су узпли учешћа 
на овом покоЈву.

Српске пагроле циркулирају до зоре 
<1О варошима и веома су пажљиве према 
муслиманима Пита;у за њпхово здравље 
II указу>у свакозремене иомоћи**.

Ако ко у ово ие г.јерује, нека потражи 
„Икдам“ бро| 5685. <>д 18. децембра. Ето 
тако веле Турци и его го се штампа у 
турском полуслужбеном листу. „Нгуагзкј 
□пеУП1к“ и осгала бутун теваби|а испа- 
да1у, да су већп Турци него они у Порги 
у Стамболу!

„Н. Цпеушк“-у препоручујемо да ова) 
чланак прешгампа, ако смије

Поводом мориторијума
Значај непреодољиве силе

— ташг у извршењу уговора —
У теорији нрава постоје два мишљења 

у одредбама \’15 тајог’а; сходно првом 
млшљењу нод У15 таЈоГот подразуми- 
јевају се познати и Један пут на ва.зда 
одређени догађаји, примјером којих може 
служити: земЈБогрес, поплаве и други до- 
гађаји, који проникавају из споЈБашње 
сфере у одређена предузећа носећи њима 
материја шу оштегу; њј другоме сак ми- 
шл>ењу — не посгоји об;ективног један 
пут на вазда одређеиог критеријума у 
одредбама У15 таЈог’а.

А под У15 тајог’от треба подразуми- 
јевати догађаје ко:и не подлежу човјечаи- 
ском предвиђају, усл>ед чега и не могу 
бити узети у ошену при обичном чак 
при самом правилном и пажљивом во- 
ђењу послова п предузећа. Овог иосљед- 
њег мишљења прмдржавају се већина тео- 
регичара и оно се |авл>а господарећим 
мишљењем у теорији савременог права. 
За вишу јасност и одређеносг појма о 
уЈ5 тајог’у, указаћемо овдје претходно 
укратко историју развића уЈ5 тајог’а у 
законодавствима: Преторски едикт лрет- 
писивао је безусловну одговорност за 
ствари, које су шкнтери (морнари) и го- 
стионичари примали при експлоаташци 
свог заната. Овакве законске одредбе 
п шзване су биле неолходимошћу а на 
име: несигурношћу пугова и транспорта. 
У доинијем времену ренублике, од овог 
закона није се чинило никаквог изузетка. 
Законодавство нмператорског времена о- 
слобођало ;а шкипере (морнаре) и гости- 
оничаре од одговорности, само ако су 
они могЈШ доказаги, да су примЈвене 
сгвари упропашћене по случају \П5 та- 
1ог’а или по кривици самога путника т. ј. 
власника ствари; но они ни у којем слу- 
чају нијесу се ослобођали од одговор- 
ности и кад би доказали да у упропаш- 
ћиван>у сгвари ни)е блло њихове кривице. 
Њемачки трговачки законик пропису|е 
одговорност за сва лица која се специ 
јално занима]у превозом терета у уну- 
трашњост државе, а такође и за власнике 
транспортнлх лађа који одговарају за 
сваку повреду ствари, ако ова није нро 
изашла по случају У15 тајог’а и не по 
кривици власника сгвари. Власници пре- 
дузећа, жеЈвезничких пруга обавезни су 
бплч даватл својим раднииима или по- 

родицама награду за ошгете, ако би ове 
произашле усљед смрги, осакаћења или 
онеспособљеЈља радника за рад. — У том 
случају кад би се исте десиле при екс- 
плоатацији предузећа, а предузимачи су 
се ослобођавали од одговорности само 
у случају \Ч5 тајог’а, кад би доказали, 
да су рђаве посЈљедице по живог истог 
или другог радника насгупиле по кривици 
самог пострадалог.

У нашем трговачком законику у § 61. 
говори се: „Возилац јемчи, ако се изгу- 
би ствар на подвоз примЈљена, изузима- 
јући неотклоњиви случај; он јемчи и за 
квар, ако овај није проузрокован каквим 
неотклоњивим случајем или природом 
самог еспапа". Исти прописи односе се 
и на лађаре (виђи § 68. трг. зак).

Послије овог кратког осврга напоме- 
нути ми је да У15 таЈог може се појавити 
не само природно, него и усгљед човје- 
чјег рада. Првој природној кагегорији 
односе се: земл>отреси, поплаве, падање 
великих сњегова, велики вјетрови: вихо- 
ри, олуја, појаве разних болести смрги 
и другог; другој категорији односе се: 
окупације, анектирање земаља, рат и дру- 
го. Ови и слични догађаји предвиђа|у се 
што се тиче закупа грађанским закони- 
ком Краљевине Србије, а на име § 682: 
који гласи: Ако би ствар закупЈљена слу- 
чајно упропастила се, онда престаје уго- 
вор; ако ли би само од части пропала, 
онда закупцу сгоји на вољу захти|евати, 
или да се од уговорне цијене по мјери 
пропале части што одби)е, или да се 
уговор поквари. Из цитираних законских 
нроииса види се; да пропад ствари може 
бити по случају У15 тајог’а цјелокупна 
— тотална и дјелимична — у првом слу- 
чају уговор коначно сам по себе пре- 
ста;е, у другом: закупцу се не даје права 
судским пугем тражити раскид уговора, 
илн да му се од погођене цијене што 
год одбије.

Наш имовински законик чл. 274. пред- 
виђа: да у случају, кад узималац стварп 
у најам не би могао потпуно се служити 
истом, а у овом не би имало његове 
кривице, има права гражити и према при- 
ликама искати, да му се цијена најма 
снизи или уговор поруши. Дакле закон- 
ским одредбама не побрајају се, да и 
не могу се предвидјети ти или други до- 
гађсји који би били од пресудног зна- 
чаја за раскид уговора, а већ се говори 
само да у евентуалном случају, поводом 
којега узималац стварн имао би се о- 
братиги са својим тим или другим за- 
захтјевима суду п тражити од њега за- 
штиту и накнаду оштећеног интереса. О 
овим случајевиМа у чланку о мирном у- 
живању и У15 тајог код уговора о заку- 
пу предс)едника касационог суда у Био- 
граду Ђорђа Павловића говори се:

„У оваквим ириликама судови имајусу- 
верену власт да оцијене, да ли дЈелимич- 
ни губитак ствари може дати мјеста рас- 
киду уговора". Дакле, суду се даје на 
увиђавност да он према околиостима и 
доказима донијети одлуку о раскиду уго- 
вора или смањењу уговорене цијене, а 
већ не може се рећи да уговор по слу- 
чају \Ч5 тајог’а и дјелпмичног губика 
ствари има пасти, — све зависи од при- 
роде и услова тога илн другог уговора.

Ајиј ипак, не значи да се не може 
трегирати и говорити о појединим слу- 
чајевима и правним питањима које је из 
нијело на иовршину садање ратно стање 
а правилно ријешење којих дало би м<>- 
гућносги и у другим овдје неуказаним 
случајевнма аналогног ријешења и про- 
вођења јправног принципа у судској прак- 
си. Ратно стање \ веома значајној м;ери 
пзмијенило |е општи гок економског жи- 
вота у унутрашњости стране, а то се да 
об;аснити тим, што у нас постоји наро- 
дна милицнја, што нема сумње морало 
)е утнцати на извршење уговора. У о- 
бјашњењу министарства нравде — зако- 
на о морагориЈуму изрично се каже: 
вријеме морагоријума је законом одређено 
и траје од 22. септембра т. г. па до дана 
6. мјесеии послије закЈључења мира (или 
од момента коначног анектиран>а ново 
ослобођених крајева) и простире се на 
све врсте уговора. Али, ипак, закон о 
мораторијуму не треба тумачити гако, да 
власт ни у којем случају не може посре- 
довати у извршењу и реализирању права 
ио:едине уговорене странке, — нема сум- 
ње да је дужност власти у неким случа- 
;евима прибјегати у номоћ жалитељима 
раА осгварања њиховог права, а го 
бива, када противна уговорена странка 
упорно отказује се и омета извршење 
уговора без сваких правних разлога. При- 
мјером може служити реални уговор о 
остави: А даје извјесну сгвар на дохрану 
Б, стим да му је Б има повратити 22. 
октобра, који рок извршења пада, за 
ври|еме трајања мораторијума, Б унорно 
одриче да новрати ствар. У овом слу- 
чају дужност је власти на тужбу А нри- 
нудиги Б да поврати ствзр. Оваквих 
казуса са аналогним ријешењем могуће 
је срести и у другом реалном уговору о 
залози, када дужник исиуни уговором 
предвиђене услове, па тражи од кредито- 

ра да му се покретно или непокрет- 
но добро поврати на уживање на које 
он има неограничено право господар- 
ства. Закон о морагориЈуму прецизно 
каже: Да се наплата дуга при посредова- 
њу вчасти не може вршити, за све ври- 
јеме мобилног и рагног стања, као и за 
6 мјесеци од дана закључења мира или 
анекгирања земаља — наравно да гдје год 
је спорно питање да тужитеЈЉ не може 
гражити помоћу власти реализирања свог 
права, као и у тим случајевима када ири 
реализирању свог права имало би стра- 
дати имовинско добро противне странке.

Скоро за све уговоре може се рећи 
да вријеме на које се простире морато- 
ријум има се рачунати као да га ни;е ни 
постојало, особито и поглавито то важи 
за законске одредбе о застари, гдје без- 
условно ово вриЈеме не може се узети у 
обзир. Узимамо примјер од каквог је зна- 
чаја мораторијум за реални уговор руко- 
даћа: А узајмио је Б 1000 перпера, с тим 
да му их Б има исплатити; на два рока. 
1-ви рок за 500 иерпера уговорен је био 
за 22. октобра 1912. г„ а након овог рока 
6 мјесеци Б дужан је био исплатити и 
осталу суму 500 нерпера т. ј. 22. априла 
1913. године; Закон о мораторијуму сту- 
пио је на снагу 22. септембра 1912. годи- 
не, досЈљедно горе речено вријеме трајања 
мораторијума од 22. септембра до 22. ок- 
тобра не може бити урачунато, те суму 
од 500 перпера, коју Б има исплагити
22. октобра, дужност ми је исплатити 
кредитору А по истеку времена тра)ања 
мораторијума након м;есец дана, рецимо 
мораторшално вријеме завршиће се 23. 
априла. Дужник Б. имао би исплагити 
суму од 500 перп. 23. маја, а послије 6 
мјесеца рачунајући од 23. маја и осталу 
суму од 300 перпера.

Нема сумње да за све вријеме трајања 
мораторијума, не може се требовати у- 
плата процента на дужну суму. Али на- 
стаје врло интересантно питање, ако би 
Б за вријеме мораторијума, т. ј. до 22. 
октобра или доцније у међувремену мо- 
раторијума исплатио 500 перпера, па тра- 
жио би по истеку мораторијума, да му се 
ова сума урачуна као да ју је исплатио
23. маЈа 1913. године. Не треба сумњати 
да је Б са исплатом 500 перпера учииио 
то што му |е дужносг налагала по ођП- 
§аПо паЈигаПв, те и његово пограживање 
да му се уплаћена сума 500 перпера ура- 
чуна као да је исплатио 23. маја имало 
би се рачунати неоправдано, а вријеме 
за исплату остале суме имало би се ра- 
чунати након 6 мјесеца по свршегку мо- 
рагоријума, т. ј. од 23. априла, што значи 
да би Б имао исплатити осгалу суму 23. 
октобра 1913. године.

Нарочиту пажњу треба скренути па кон- 
сесуални уговор о закупу. Најам кућа, 
магазина, кафана и т. д. највише се срета 
у животу и саобраћају народа, а и пар- 
ничања поводом ис гих, као шго се то да 
и сада примијетити биће највиша и нај- 
заплетенија. Кирија за кафану са једпим 
истим намјештајем и простором може 
бити много већа на једној улици, него 
ли на другој, а то зависи од тога што 
закупник узима с кафаном не само про- 
сторије њене него и наплаћивану масу 
погрошача. На једној улици на којој много 
народа долази, наравно да кирија мага- 
зина, кафана и другог много виша бива. 
У овим случајевима према поднесеним 
доказима суд нри спору о кирији имао 
би расудити у колико ,е та и друга радња 
имала носла за вријеме мобилног и рат- 
ног стања, на према гоме досудити на- 
плагу, снизити или погнуно ослободиги 
закупника за све ври|еме мобилног и 
ратног сгања од плаћања кирије. Али ни 
у којем случају уговор сам по себи не може 
би ги рушЈљив, као ш гога гако многи разу- 
мију. Изузимајући случаја кад сгвар пово- 
дом уЈ5тајог’а, потпуно буде упропашће- 
на рецимо: Једна кафана узета је подкири- 
1Ј' на годину дана, о чему )е склопЈљен 
уговор, мобилно и ратно стање грајало 
)е 6 мјесеие, за ово вријеме закупннк, 
имао би само судским путем право тра- 
жити, да му уговорену цијену суд према 
ноднесеннм доказима снизи, или да га 
за ове 6 мјесеци потпуно ослободи од 
плаћања кириЈе, но ни у ком случају уго- 
вор без добровоЈЉног пристанка сгарана- 
ка не може бнти раскикуг — за остале 
6 МЈесеца када буде повраћено потпуно 
нормално стање у држави

У свим поменугим случајевима и дру- 
гим њима аналоглим и свим другим, 
суду као горе што смо навели, при- 
надлежи једино суверена власт у дона- 
шању ријешења и судских одлука по свим 
спорним питањими изазваним мобилним 
и ратним стањем, али у сваком слуају 
суд има проводити правни принцип да 
нико не може се обогатити на рачун дру- 
гога — без еквавилента.

Никшић, 14. децембра 1912. г.
Вукашин Вунашиновић 

судија обласног суда.
При изради овог ч.чанка користио сам се оба- 

везним правом Дернбурга и чланком — о мирном 
тживању и \чх та1ог код уговора о закупу — 
Ђорђа Павловића.



Из логора наше војске
— Јужни дио приморског одреда —

Логор Љеш-Мед^а, децембра
Наступају ли само свечани дани, човјек 

се налази живљи и веселији, те му није 
тешко сносити повеће напоре и радове, 
јер сматра да је то и обавезан; а ового- 
дишњи напори и радови удвостручени су, 
јер отрагу три мјесеца прокламацијом 
Краља Господара позвани смо на бојно 
поље, да вјековни аманег прад|едовски 
извршимо, да потлачено| браћи скинемо 
тешки јарам и оков, да оживимо гробове 
толиких бораца — погинулих током то- 
ликих вјекова — робовања. О колика 
ли је та радост кад нам толика браћа 
постају слободна, откупљена нашом ју- 
начком крвљу, која се пролива на све 
стране нашег народа равно сада три 
МЈесеца. Ма ипак нека се и многа мајка, 
сестрица, љубовца или сирочад у црно 
завила, оиет се весело проводи кад се 
брака уједињено боре против вјековног 
непријатеља наше хришћанске вјере и 
српске слободе. Све су мале жртве према 
стеченој данашњој слави и слободи, што 
ће златним словима прибиљежити наша 
историја.

У рагном логору готовост војника о- 
глашује убојна труба, па као и обично у 
четири сата по поноћи засвира логорску 
„Повјеску", да се војска спрема за сваку 
евентуалност, што се све хитроисокол- 
ски врши, а овог дана на Бадњу вечс 
бива удвостручено: Устаје се и зову се 
да иду за бадњаке, да и вјерски обред 
доврше. Ни зима овдје не сме га, да радо 
и весело пође по то свето дрво, које 
до неколика часа војници весело доносе, 
честитајући један другом и поздравља- 
јући: „На здравл>е бадњи дан“.

Вече је и у првом сумраку ложи се 
бадњак по уобичајеном обреду, прелива 
се вином, а уз пуцкарање огња распири- 
ван студеним повјетарцем чује се на све 
стране жагор војника под ведрим небом. 
Тамо ниже чује се и стари свештеник, гдје 
благосиља бадњак. чује се и његова 
здравица у славу бадњака, чују се ове 
ршечи: „О Господе, који си снисходио 
саћи с неба твојој земљи и твоме сазда- 
њу, родити се од Пресвете Дјеве Марије, 
принијеги себе на жргву за спас рода 
л.удскога, прими и нашу жртву уложену 
у борбу за слободу наше браће и иро- 
славу твога светога имена, почувај нам 
и нашег Краља Господара, да нам да- 
нашњи братски савезнички рад буде. на 
вјечиго сунце сјало под гвојим благо- 
словом". Сва је ноћ у жагору и пјевању, 
а дијелом и у спремању за стражу, јер 
од свију батаљона што се овдје налазе, 
редовно се и страже шаљу на гору Ка- 
карић (који се налази од логора удаљен 
за 2'/2 сата). Ипак све се ово радосно 
креће без сваког загезања. Не, креће се 
као да га тамо очекива најбоља удобиост 
и весеље, очекујући даи и час када ће 
срећан бити да напријед пође Скадру на 
Бојани.

Храбар је наш војник, он је здрав, 
чио и ведар; њега не море дуги и тешки 
путови, не страши га гром пушака нити 
јека топова, не море га лугови и толике 
воде богате и простране Скендерије, а 
радо се братими са нађеном и ослобо- 
ђеном браћом, у иајљепшем загрљају 
сријегају се и полазе без разлике вјере. 
И њихово . гостопримство похваљено )е, 
кад им у госге пођете, а обратно и они 
нас радо иолазе.

Или шта бих имао друго рећи него: 
Дај Боже, да овогодпшња Бадња вече 
буде још од вишег значаЈа од оне 1702. 
године, да уЈеднњеии Срби још једаниут 
запјевају „Заставе се паше вију“ и сви 
скупа поиграмо „да благородством Срп- 
сгво дише“, да нам га таквога на вЈечна 
времена сјај, слога и счобода краси.

Ђуро М. Вујановић

Британски Црвени Нрст
■— Одлазак енглеског Ц. Крсти из Ц. Горе

Бар, 1. јануара
Најудаљенији ио нростору а међу пр- 

вима који су стигли у нашу отаџбину, 
да нам пруже своју помоћ био је Бри- 
тански Црвсни Крсг. Јунзчка бо.рба; Цр 
ногораца нзшла |е у самом почетку гоп- 
лог одзива код велике снглеске иације 
— велике у сваком погледу, како ио си 
ли са којом господари са свих пет оке- 
ана, гако и рш в ице по оној умној и 
морално; си.чп којом влада готово ци;е- 
лим човјечанством.

Британски Црвени Крсг још приге три 
мјесеца нос.чао је свој одред богаго < - 
премљен и снабД|евен свима потребама 
у Ирну Гору. !■ њему је одређено м:есго 
овд1е у Бару. Гу је отворио сво у бол- 
ницу у овдашњој велико, згради Моно- 
иола духана, и ту је Бригански Црвени 
Крст вршио сво у хуману дужност са 
ревчошћу и пожргвовањсм кахо се само 

може замислити, која одликује племените 
људе са великим умом, топлим срцем 
према патњама људским, чврстим карак- 
тером и несаломљивом вољом пред ко- 
јом ништа није немогуће, и каква је свој- 
ствена само Енглезима.

Како доктори тако и њихови помоћ- 
ници, овп симпатични млади Инглези, као 
и њихове милосрдне сестре просто су 
се укривали у раду и давању помоћи 
нашим рањеницима и болесницима. Ни- 
једног тренутка нијесу пропустили узалуд. 
То су заиста људи који знају цијенитн 
вријеме. Када није био овдје довољан 
број рањеника и болесника, којима би 
могли даги помоћи они су распрострли 
и раширили свој рад и по другим мје- 
стима. Тако су основали своје болнице 
у ЗогаЈу, у Пентарима, у Мурићанима, Ме 
дови и на Ријени Црнојевића. По свима 
тим мјестима они су показали не само 
велику научну спрему V лијечењу рање- 
ника него и право херојство и неустра- 
шивост и ону особиту присебност и 
хладнокрвност, која је урођена Енглези 
ма. Посред пушчане ватре, усред кише 
зрна која су падала око њих, они су вр- 
шили свој хумани задатак тако присебно 
и хладнокрвно као да нијесу поред бој- 
них редова већ на клиници лондонској. 
А ресултат њихова рада био је благо- 
творан. Од хиљаду и пег стотина рање- 
ника и болесника, који су преко њихових 
руку прешли, било је свега четири смрг- 
на случаја.

Сада, кад су изгледи да ће се мирним 
путем довршити дјело отпочето пушком 
и топом, и када је нада да ћемо моћи 
уживати п” .дове наших тешких напора 
и скупоцјених жртава, Британски Црвени 
Крст позват је натраг у Енглеску, и он 
данас полази одавде. У част њихову у- 
правитељ области г. Нико Тагар давао 
је вечеру, на којој је било више присут- 
них. Он им је том приликом захвалио на 
њиховом пеуморном раду и непрекидној 
бризи и сгарању. Захвалио Је Британском 
Црвеном Крсту, који их ]е послао као и 
енглеској нацији, која се одвијек од- 
ликовала својом хуманошћу и племени- 
тошћу и ко|а предњачи у култури и ци- 
вилизацији људској. Народ у Црној Гори 
остаће им за увијек благодаран на њи- 
ховој помоћи, а сиротне иородице цр- 
ногорске благосиљаће избавиоце њихових 
рањених и болесних хранител>а. Ми се 
надамо да ће и у овој прилица, када су 
балкански народи устали да извојују сво- 
ју слобоау и омогуће свој развитак и 
културни напредак, и да створе идеју ве 
ликога Гледстона, да ће нас на том путу 
— пу гу ка слободи пратити симпатијесвију 
просвијећених народа а у првомреду ен- 
глеског. Ми се уздамо у велики енглески 
народ да ће се сада показати наш пријатељ 
и зашгитник наших праведних захтје-ва, 
јер тиме не чини само нама помоћ, већ 
врши дјело правде и хуманости. дјело 
цивилизације којој енг.ческа наци]а стоји 
на челу. Ми вам нијесмо могли дати ни- 
каквих удобносги; наша су средства ма- 
ла и незнагна, али поштовање је наше 
велико а захвалност дубока и она је уре- 
зана у срцима Црногораца. Ту захвал- 
ност понесите вашој великој Огаџбини. 
а благослов нашег цијелог народа нека 
вас прати на том путу.

Енглески доктори су врло задовољни 
пријемом у Црној Гори и хвале необич 
ну храброст и издржљивост Црногораца. 
Пред свој полазак велики дио разног ма- 
териЈала, којега су собом дониЈели и о 
давде набављали, г-н др. Братворт. шеф 
овдашњег енглеског Црвеног Крста, 
писмом упућеним г. управигељу Татару 
осгавио му )е све то на расположење 
за сиротињу и Црвени Крсг Црногорскњ 
Данас полазе за Ријеку а одатле ће 
преко Цетиња и Котора у своју отаџбину.

Међугим два њихова доктора остагу 
и даље код нас. Они неће да се раставе 
од својих пацијената које су ночели ли 
јечити до њиховог потпуног оздрављења. 
Они ће о своме трошку, не иримајућн и 
не тражећи ни од ког никакве помоћи 
нити награде, продужигн свој хумани рад. 
Доиста поступак достојан дивљења. Иека 
је по сго пута хвала оваквим племени- 
тим људнма и нашнм пријателшма!

НАША СРЦА
Г-ђици О. Ј1.

Докле језди војска поносито наша 0 
И крсташ-барјака носи свуда знамење. 
Прелива се среће усхићења чаша
И спопада редом дивно усхићење.

Душе су сад наше опијене редом
Славом, величином нашијех хероја,
Ал’ од свију душа оваком побједом 
Највише је од њих опијена моја.

Са јадранских жа.аа глас чујем умилно: 
Побједама вашим с усхитом се диви — 
И народ вам братски што овамо живи!

Зато ме обујма усхићење си.чно
И побједу војске здравим с пуно жара,
Јер нада свим она срца нам отвара.

Б.

Дневник
Позрав и отпозрав. У очн НсЈве I о- 

дине Његово Краљ. Височанство коман 
дир Књаз Петар, заступник команданга 
зетског одреда, упутио |е Његовом Вели 
чанству Краљу овај телеграфски ноздрав: 

„Његовом Величанству Краљу Господару 
Врховном команданту

Цетиње.
У мме мојих храбрих другова, Твојих 

вјернпх официра и војника зетског од- 
реда, подносим Ти, Господару, најпониз- 
нше честигке за Нову Годину са топлим 
молитвама од сгране свих да их још 
много дочекаш и да Те и унапријед ста- 
ра срећа пратн. Живио, Господару. Ти и 
Твоја проширена Црна Гора.

Заступник команданта зетског одреда 
командир Књаз Петар Петровић.*1

На ову честитку послије непуног сата 
Његово Величанство Краљ Господар бла- 
гоизволио је упугиги шљедећи одговор: 

„Њ. В. Књазу Петру,
заступнику команданта зетског одреда,

Груда.
Теби, офицнрима и војницима зетског 

одреда захваЈвам на честитци, коју ми у 
вашој синовл>евој љубави подносите. Хва- 
ла, мила мо|а дзецо, хвала соколови моји. 
који ми вечер мога дана у сјашу зору 
претвористе с побједом и осветом Косова.

Краљ.“
Када је Књаз Пегар добмо овај огпо- 

здрав прочитао га је војсци, те је настало 
весеље, које је трајало до пред саму 
зо ру.

Вратио се. Његово Краљ. Височанство 
Књаз Мирко вратио се на Цетиње.

Риједак просвјетни јубилеј. У суботу. 
12. о. мј. прославиће ученице овдашњег 
Д|евојачког Института 25-годишњи |уби 
леј своје начелнице Софње Пегровне 
Мертваго. Обзиром на прилике у којима 
се налази наша отаџбина. а по жељи 
саме слављенице, прослава ће биги у 
ужем кругу. У 11 сати поменутог да- 
на огпочеће честитања у великом са- 
лону Инсгитута, а по подне ће у 5 са- 
ти бити концераг, што ће га извести 
ученице зав^да. Нарочитих позива неће 
бити. Ова светковина, коју су намијени- 
ле сво|О1 начелници ученице Институга, 
заслужује пажњу родигел>а и свих при- 
јатеља наше школе и нашег подмлатка 
Не смије се подцјењивати чињенииа, да 
је поменута Рускиња прије 25 годгша о- 
сванула у нашој средшш, и да Је поло- 
вину л>удскога ви;ека ировела учећи и 
васпита;ући наше кћери. Колико је у 
гим напорима задужилн нашу отаџбгшу 
може се видјеги но великом бр пу наших 
васпиганих лјево;ака и жена. ко;е су ра 
засуге шпром наше отаџбине п цшелога 
Српства Да су у том броу застунљене 
и добре м-цке и ваЈћане учигел.ице, не 
треба посебно пстлцати У низу про- 
св;егиих радника, о ко нма ће с нризна- 
њем говорити нсторша шиш.- ».аставе. без 
сумње ће Софша Петровна заузети вид- 
но и угледи > месго, Јер >е она у свом 
25 гошшњем раду везала сво.е име с 
иапрелним развојем Институ1а и иосган 
ком „Радничке женске школе" и „Д;е- 
чијег Сада“. Заслужном раду Софије Пе- 
тровне одаје сваки иросвијећенн Србин 
најбоље признаље, а мч ;'о| с ннше стра- 
не тонло поздравЈћамо њен трудом и пс- 
трашошћу заслу;кеш1 јубиле;.

Одликован Г. Ко.шечнјус Хингнер. ди- 
ректор кпнемат ч рзфске куће Браћа Паге 
из Париза, академски сликар, који је вр- 

ЈЕДИНСТВЕНА И У ОВОЈ СТРУЦИ НА ДАЛЕКО ПРИЗНАТА

ТРГОВЛНЛ СВ«Х СРПСНИХ ПРА80СПАВН4Х ЦРКВЕНИХ УТВАРИ
НИШЕ ШОВШ у НОВОМ САДШ" ®

У Српству највећа грговина и ради<>- 
шша за сриске нрш',. црк1ч’, иапмс: оде- 
жда, пеба, литија, барјака, плаштаница, 
крстова, кадионица, кивота, кандила, 
петохлебница, полилеја (ћоке цвегови), 
иеливађа на лнму, икона на слатну и на 
арггјп и I. д. ИзраћУје'н барјаке, заставе 
за п < вечка друштва. о.т на|,_'.!шосг;:вни:1>х 
Д" на.скуиошеш.јих, везене са чагом и 
сгштом. Призн гга рад. оњг.д: као иа уги 
вршеип ?, иконостаса, Хрмстових гро- 
бова, певница и т. л добра рздшњш;а 
С!.ч'шгеш::чк1.х хаљина и ке :и:>-.1 пзбпр 
шешзра, камилавки н појаса. Све рз- 
лњшице и трговина нализе се у гнњгие- 
ној кући а сваку наруџбину извршујем 
тачно и брзо под својим личним над- 
зором. — Велнки и богато илустровани 
цјеновник шаљем иа захтјез бадава.

Адрес.а за наруџбиие:

Никола Ивковић Нови Сад (ЦјтјЈек
Еигоре Ноп^гје бр.29. п.п. 16.3,

шио снимања са нашег бојишта и при- 
редио неко.чико кинематографских пред- 
става у добротворне сврхе, одликован 
је Даниловпм орденом трећег сгепена. 
Кинемагограф:ка кућа Браће Пате по- 
стала |е пак дворски лиферант.

Манифестације. У недјел>у по подие 
су биле манифестације на Цетињу. Као 
повод за ове манифесташце послужили 
су телеграми, који су тога дана прис нели 
на Цетиње о побједи грчке флоге над 
Турском. Манифестанти у дугој поворци 
ишли су кроз пршестоничке улице ше- 
вајући патриоске шесме и задржали су 
се чред станом грчког посланика, гдје су 
приредили живе манифесгацше, кличући 
у част псбједничке грчке флоге. Том при- 
ликом на балкону се појавио овдашњи 
грчки посланик г. Евгенијадес и захвалио 
се усрдчо. Одатле је поворка отишла 
шева^ући пред посланством Србије а за- 
тим и Бугарске и тамо приредила ова- 
ције савезном балканском оруж|у. Затим 
се уз шевање патриотских п.есама мирно 
разишла.

Поздрав општини у Атини. На глас 
побједе грчке флоге над турск >м пред- 
сједник цетињске општине г. 'Гомо Мч- 
лошевић упутио је 6. ов. м. предсједлшку 
опшгине у Атини ова; течеграм:

„Грађанство црногорске пријестонице 
са усхићењем је примило вијесг о поб;е- 
ди грчке флоте над флотом вјековног 
непријател>а крсга и просвјете. Својој' 
великој радосгп оно је дапас дало јавног 
израза у манифестацијама иред овдашњим 
посланством савезничке Грчке.

Цегиње и с њиме сва Црна Горе диве 
се храбрости 1рчких мрнара, тијех до- 
стојнијех потомака јунака од Саламине.

Цетињско грађанство на|топли;е Вам 
честита побједу, одушевЈвено учествујући 
V салашњој радости грчког народа, којз 
је уједно радост и свијех балканскијех 
Краљевина".

Враћа се у отаџбину. Као шго нас 
из Росарио де Санта Фе нзвјешIавају, 
вриједни уредник честитог листа „2аје<Ј- 
пјсе“ наш пријатељ г. Анте Беланић на- 
пушта Америку и враћа се у отаџбину. 
Он Је изабран за секретара Политичког 
друштва за Хрвате и Словенце у Исгри 
са сједиштем у Пазину. С гледишта оч- 
ште ствари морамо жалити што г. Бе- 
ланић напушта Амернку и чесгигп лист 
„Заједницу", јер је ои за све ври;еме 
свога новинарског рада у А.мериш! до- 
приноси знатно нашој словенској сгвари, 
радећи неуморпо на слози Словена. ис- 
тичући се као велики пршагељ Срба, 1е 
је о Црној Гори врло много и са не- 
обичном симиатпјом писао к >,:о у сло- 
венским, тако и страним лис говима. Неки 
од тих ли епих ч.ишака ми смо са тали- 
јанског и у наш лист пренњели а особито 
сад за вријем-г рша. Поздравлшјући ш>- 
вратак г. Беланића у огаџбину, увјерсни 
смо. да ће он и V својој ново| дужпости 
бити исго тако но општу ствар кори- 
стан као и до сада н да ће и с пером у 
руци п од сада бњгн неуморан

Кинематограф. Вечсрас у 9 сати у 
Зетском Дому |е кииематогрзска пред- 
став 1 са потпуно новњм пробранпм про- 
грамом. ко|и тонло ир-.шоручушмо пажњи 
шшЈестоннчког I рађанс I ва.

Вријеме. Пошл>едњпх дана пастал.' е 
врло промјенлшво вршеме: час сиијег, 
ча; киша, а час вјетар. Данас |е лшењ> 
и сунчано вријеме, сјутрз иадне сни.ег, 
нрекосју гра се и.з нпе кпша, зач и.м ОЈесии 
вјетар и Т1К.< редо.м, њшзм еице. Овпх 
дзна има.чи смо снијег, преко к <га се нз- 
лила киша н дувао Вј-.тар, те га :е готево 
однио. Сад лше киша.

ЦЈз.мка Кр. 11 Државне Штзм’-арчје.
к Радомир Крнго апнћ Орлннски


